
COMMISSIONI RIUNITE

V (Bilancio, tesoro e programmazione) della Camera dei deputati
e 5a (Programmazione economica, bilancio) del Senato della Repubblica

S O M M A R I O

AUDIZIONI:

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei documenti di bilancio per il 2019-2021, ai sensi
dell’articolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti dell’ISTAT (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei documenti di bilancio per il 2019-2021, ai sensi
dell’articolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti della Corte dei conti (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . 4

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei documenti di bilancio per il 2019-2021, ai sensi
dell’articolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione del presidente dell’Ufficio parlamentare di bilancio, Giuseppe Pisauro (Svolgimento
e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei documenti di bilancio per il 2019-2021, ai sensi
dell’articolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti dell’ANCI, dell’UPI e della Conferenza delle regioni e delle
province autonome (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei documenti di bilancio per il 2019-2021, ai sensi
dell’articolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti di Confindustria (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei documenti di bilancio per il 2019-2021, ai sensi
dell’articolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti di R.ETE. Imprese Italia (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . 6

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei documenti di bilancio per il 2019-2021, ai sensi
dell’articolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti dell’ABI (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei documenti di bilancio per il 2019-2021, ai sensi
dell’articolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti dell’ANCE e di Confedilizia (Svolgimento e conclusione) . . . . . . 6

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei documenti di bilancio per il 2019-2021, ai sensi
dell’articolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti di Confapi, Confimi e Confprofessioni (Svolgimento e con-
clusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei documenti di bilancio per il 2019-2021, ai sensi
dell’articolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti dell’Alleanza delle cooperative (Svolgimento e conclusione) . . . 7

Lunedì 12 novembre 2018 — 3 — Riunite V C. e 5a S.



AUDIZIONI

Lunedì 12 novembre 2018. — Presidenza
del presidente della V Commissione della
Camera dei deputati Claudio BORGHI, indi
del presidente della 5a Commissione del
Senato della Repubblica Daniele PESCO e
della vicepresidente della V Commissione
della Camera dei deputati Stefania PRE-
STIGIACOMO.

La seduta comincia alle 10.15.

Sulla pubblicità dei lavori.

Claudio BORGHI, presidente, avverte
che la pubblicità dei lavori della seduta
odierna sarà assicurata anche attraverso la
trasmissione televisiva sul canale satelli-
tare della Camera dei deputati e la tra-
smissione diretta sulla web-tv della Ca-
mera dei deputati.

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei docu-

menti di bilancio per il 2019-2021, ai sensi dell’ar-

ticolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti dell’ISTAT.

(Svolgimento e conclusione).

Claudio BORGHI, presidente, introduce
l’audizione.

Maurizio FRANZINI, presidente dell’I-
STAT, svolge una relazione sui temi og-
getto dell’audizione.

Intervengono per formulare quesiti ed
osservazioni i deputati Raphael RADUZZI
(M5S), Silvana Andreina COMAROLI
(Lega), Beatrice LORENZIN (Misto-CP-A-
PS-A), Stefano FASSINA (LeU), Pietro
Carlo PADOAN (PD), Andrea MANDELLI
(FI) e Claudio BORGHI, presidente della V
Commissione della Camera dei deputati
nonché i senatori Antonio SACCONE (FI-
BP) e Daniele PESCO, presidente della 5a

Commissione del Senato della Repubblica,
cui replicano Maurizio FRANZINI, presi-

dente dell’ISTAT, e Roberto MONDUCCI,
direttore del dipartimento per la produzione
statistica dell’ISTAT.

Claudio BORGHI, presidente, ringrazia i
rappresentanti dell’ISTAT per l’esauriente
relazione svolta e dichiara conclusa l’au-
dizione.

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei docu-

menti di bilancio per il 2019-2021, ai sensi dell’ar-

ticolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti della Corte dei conti.

(Svolgimento e conclusione).

Claudio BORGHI, presidente, introduce
l’audizione.

Angelo BUSCEMA, presidente della
Corte dei conti, svolge una relazione sui
temi oggetto dell’audizione.

Intervengono per formulare quesiti ed
osservazioni i deputati Silvana Andreina
COMAROLI (Lega) e Luigi MARATTIN
(PD), nonché il senatore Daniele PESCO,
presidente della 5a Commissione del Senato
della Repubblica, cui replicano Angelo BU-
SCEMA, presidente della Corte dei conti e
Enrico FLACCADORO, consigliere della
Corte dei conti.

Claudio BORGHI, presidente, ringrazia i
rappresentanti della Corte dei conti per
l’esauriente relazione svolta e dichiara
conclusa l’audizione.

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei docu-

menti di bilancio per il 2019-2021, ai sensi dell’ar-

ticolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione del presidente dell’Ufficio parlamentare di

bilancio, Giuseppe Pisauro.

(Svolgimento e conclusione).

Claudio BORGHI, presidente, introduce
l’audizione.

Lunedì 12 novembre 2018 — 4 — Riunite V C. e 5a S.



Giuseppe PISAURO, presidente dell’Uf-
ficio parlamentare di bilancio, svolge una
relazione sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono per formulare quesiti ed
osservazioni i deputati Beatrice LOREN-
ZIN (Misto-CP-A-PS-A), Stefania PRESTI-
GIACOMO (FI), Raphael RADUZZI (M5S),
Luigi MARATTIN (PD), Claudio BORGHI
(Lega), presidente della V Commissione
della Camera dei deputati, e Maria Elena
BOSCHI (PD), nonché i senatori Roberta
FERRERO (L-SP-PSd’Az) e Mario TURCO
(M5S), cui replica Giuseppe PISAURO,
presidente dell’Ufficio parlamentare di bi-
lancio.

Claudio BORGHI, presidente, ringrazia
il presidente dell’Ufficio parlamentare di
bilancio, Giuseppe Pisauro, per l’esau-
riente relazione svolta e dichiara conclusa
l’audizione.

La seduta, sospesa alle 13.50, riprende
alle 14.25.

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei docu-

menti di bilancio per il 2019-2021, ai sensi dell’ar-

ticolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti dell’ANCI, dell’UPI e

della Conferenza delle regioni e delle province

autonome.

(Svolgimento e conclusione).

Claudio BORGHI, presidente, introduce
l’audizione.

Davide Carlo CAPARINI, coordinatore
della Commissione affari finanziari della
Conferenza delle regioni e delle province
autonome, Carlo RIVA VERCELLOTTI,
vice presidente dell’UPI e Maurizio MAN-
GIALARDI, sindaco del comune di Seni-
gallia, svolgono una relazione sui temi
oggetto dell’audizione.

Intervengono per formulare quesiti ed
osservazioni i deputati Beatrice LOREN-
ZIN (Misto-CP-A-PS-A), Silvana Andreina
COMAROLI (Lega), Paola DE MICHELI

(PD), Luigi MARATTIN (PD), Elena CAR-
NEVALI (PD) e Nunzio ANGIOLA (M5S)
nonché i senatori Antonio MISIANI (PD),
Vincenzo PRESUTTO (M5S) e Daniele
MANCA (PD), cui replicano Carlo RIVA
VERCELLOTTI, vice presidente dell’UPI,
Maurizio MANGIALARDI, sindaco del co-
mune di Senigallia, e Davide Carlo CAPA-
RINI, coordinatore della Commissione af-
fari finanziari della Conferenza delle regioni
e delle province autonome.

Claudio BORGHI, presidente, ringrazia i
rappresentanti dell’ANCI, dell’UPI e della
Conferenza delle regioni e delle province
autonome per l’esauriente relazione svolta
e dichiara conclusa l’audizione.

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei docu-

menti di bilancio per il 2019-2021, ai sensi dell’ar-

ticolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti di Confindustria.

(Svolgimento e conclusione).

Claudio BORGHI, presidente, introduce
l’audizione.

Vincenzo BOCCIA, presidente di Con-
findustria, svolge una relazione sui temi
oggetto dell’audizione.

Intervengono per formulare quesiti ed
osservazioni i deputati Maria Anna MA-
DIA (PD), Andrea MANDELLI (FI), Ste-
fania PRESTIGIACOMO (FI), Cosimo
ADELIZZI (M5S), Luigi MARATTIN (PD),
Renata POLVERINI (FI), Antonio ZEN-
NARO (M5S), Claudio BORGHI (Lega),
presidente della V Commissione della Ca-
mera dei deputati, e Nunzio ANGIOLA
(M5S), nonché i senatori Antonio MI-
SIANI (PD) e Mario TURCO (M5S), cui
replica Vincenzo BOCCIA, presidente di
Confindustria.

Claudio BORGHI, presidente, ringrazia
il presidente di Confindustria per l’esau-
riente relazione svolta e dichiara conclusa
l’audizione.

Lunedì 12 novembre 2018 — 5 — Riunite V C. e 5a S.



Attività conoscitiva preliminare all’esame dei docu-
menti di bilancio per il 2019-2021, ai sensi dell’ar-
ticolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti di R.ETE.

Imprese Italia.

(Svolgimento e conclusione).

Stefania PRESTIGIACOMO (FI), presi-
dente, introduce l’audizione.

Daniele VACCARINO, presidente di
R.ETE. Imprese Italia, svolge una relazione
sui temi oggetto dell’audizione.

Daniele PESCO, presidente, ringrazia i
rappresentanti di R.ETE. Imprese Italia
per l’esauriente relazione svolta e dichiara
conclusa l’audizione.

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei docu-

menti di bilancio per il 2019-2021, ai sensi dell’ar-

ticolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti dell’ABI.

(Svolgimento e conclusione).

Stefania PRESTIGIACOMO, presidente,
introduce l’audizione.

Giovanni SABATINI, direttore generale
dell’ABI, svolge una relazione sui temi
oggetto dell’audizione.

Intervengono per formulare quesiti ed
osservazioni la deputata Silvana Andreina
COMAROLI (Lega), nonché il senatore Da-
niele PESCO (M5S), cui replica Giovanni
SABATINI, direttore generale dell’ABI.

Stefania PRESTIGIACOMO (FI), presi-
dente, ringrazia i rappresentanti dell’ABI
per l’esauriente relazione svolta e dichiara
conclusa l’audizione.

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei docu-

menti di bilancio per il 2019-2021, ai sensi dell’articolo

119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti dell’ANCE e di Confe-

dilizia.

(Svolgimento e conclusione).

Stefania PRESTIGIACOMO, presidente,
introduce l’audizione.

Gabriele BUIA, presidente dell’ANCE, e
Giorgio SPAZIANI TESTA, presidente di
Confedilizia, svolgono una relazione sui
temi oggetto dell’audizione.

Intervengono per formulare quesiti ed
osservazioni il deputato Andrea MAN-
DELLI (FI) nonché i senatori Marco PEL-
LEGRINI (M5S) e Erica RIVOLTA (L-SP-
PSd’Az), cui replicano Gabriele BUIA, pre-
sidente dell’ANCE, e Giorgio SPAZIANI
TESTA, presidente di Confedilizia.

Stefania PRESTIGIACOMO, presidente,
ringrazia i rappresentanti dell’ANCE e di
Confedilizia per l’esauriente relazione
svolta e dichiara conclusa l’audizione.

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei docu-

menti di bilancio per il 2019-2021, ai sensi dell’ar-

ticolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti di Confapi, Confimi e

Confprofessioni.

(Svolgimento e conclusione).

Stefania PRESTIGIACOMO, presidente,
introduce l’audizione.

Cristian CAMISA, componente della
giunta di presidenza di Confapi, Fabio
RAMAIOLI, direttore generale di Confimi
Industria, e Marco NATALI, componente
della giunta esecutiva di Confprofessioni,
svolgono una relazione sui temi oggetto
dell’audizione.

Intervengono per formulare quesiti ed
osservazioni i deputati Maria Elena BO-
SCHI (PD) e Andrea MANDELLI (FI),
nonché i senatori Marco PELLEGRINI
(M5S) e Cristiano ZULIANI (L-SP-PSd’Az),
cui replicano Cristian CAMISA, compo-

Lunedì 12 novembre 2018 — 6 — Riunite V C. e 5a S.



nente della giunta di presidenza di Confapi,
e Marco NATALI, componente della giunta
esecutiva di Confprofessioni.

Stefania PRESTIGIACOMO, presidente,
ringrazia i rappresentanti di Confapi, Con-
fimi e Confprofessioni per l’esauriente re-
lazione svolta e dichiara conclusa l’audi-
zione.

Attività conoscitiva preliminare all’esame dei docu-

menti di bilancio per il 2019-2021, ai sensi dell’ar-

ticolo 119, comma 3, del Regolamento della Camera.

Audizione di rappresentanti dell’Alleanza

delle cooperative.

(Svolgimento e conclusione).

Stefania PRESTIGIACOMO, presidente,
introduce l’audizione.

Maurizio GARDINI, presidente dell’Al-
leanza delle cooperative Italiane e di
Confcooperative, svolge una relazione sui
temi oggetto dell’audizione.

Intervengono per formulare quesiti ed
osservazioni i deputati Raphael RADUZZI
(M5S), Giorgio LOVECCHIO (M5S) e Elena
CARNEVALI (PD, cui replica Maurizio
GARDINI, presidente dell’Alleanza delle co-
operative Italiane e di Confcooperative.

Stefania PRESTIGIACOMO, presidente,
ringrazia il presidente dell’Alleanza delle
cooperative per l’esauriente relazione
svolta e dichiara conclusa l’audizione.

La seduta termina alle 20.05.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

Lunedì 12 novembre 2018 — 7 — Riunite V C. e 5a S.




